Sed quid à non ita simpliciter intelligit sufficiere suspicionem violentam, sed dicere eam esse sufficiem, ut coniux innocens eure inveniatur adulterio diuertere, & eo cognito diuortium celebrare. Et ita incl.

ligunt. c. dixit Dominus. 32. q. 1. dum ibi ait. D. Hieronymus, ob adulterij suspicio nem libere dimitti vxorem. Et ducuntur, quia non dixit Christus Matth. 5. & 19. ob suspicione fornicationis, sed ob fornicationem posse diuorum celebrari. Ita Palacios. 4. d. 27. disp. 3. fol. 604. col. 24. & sequenti, verbi sed nunquid suspicio. Et d. 35. disp. vni. col. 2. verbi sed quid si adulterium, dicit coniugem ob suspicionem violentam posse tantum ad tempus negare de bitum, dum explorat veritatem. Idem vi derit sententia Castro de lege penali, libro 2. cap. 4. §. vii.igitur, aut enim data violentia suspicione posse coniugem innocentem alteri purgationem iniungere, quam si facere neglexerit, aut in ea defecerit, iuste posse illi debitum negare. At D. Hierony mus eod. cap. dixit Dominus, expresse au thoritatem Christi Matth. 5. & 19. explicans, air ob fornicationem, vel fornicatio nis suspicionem dimitti. liber vxiorem. Ac viuens Doctores, non praecedentes al gati exilimant suspicionem violentiam pro duere sufficientem notitiam adulterij. Il lud enim debet esse cognitum, unde cum dimittitur ob violentiam adulterij sus picionem; vere ob adulterium dimittitur, quamvis non plene, & indubitate certitudine cognitionis: ea enim est impossibilis (et dix. n. 40.) est tamen cognitionis cer titudine morali, & ex virgini praesumptio ne, quae virum prudentissimum ad iudicium adulterium induceret. Et qua probata in foro externo satis esse ad sententiam diuortij ferendam. Ut detinetur c. literis, de praesumpt. Ex turbo est ad aliquid am plus discutiendum, constringere coniugem innocentem. Quare disiplicet pradi cia limitatio.

43. Quod si roges, quando dicatur suspicio violentia sufficientis ad diuortij sententia id deciditur, c. literis, de praesumpt. ibi. Solam cum sola, n. dum cum nuda, in eodem lecto iacentem viderunt multis locis ferreis, & latibris ad hoc commodis, & horis electis. Responsum quod ex huiusmodi violentia, & certa sufficientia fornicationis, potest sententia diuortij promulgari. Et docent omnes.

44. Non tamen id ita stricte accipendum est, vt sola ea praesumptione explicata. d. c. literis, si violentia: sed sufficiat quaeconque similis, que vehementer suadet coniugis adulterium. Sic Castro. n. 42. allegatus. Et constat ex dicendis, n. sequentibus. Hinc inserit dici praesumptione violen-

tiae, vt dicatur plene probatum adulterium, quando quis solus c. sola in loco abdito inuenitus est. Ita Menochius alijs relatis, de praesum. lib. 5. praesum. 41. n. 11. & duplicitate. Sed ita generaliter id non credo. Nec Glossa. c. præterea, verb. consciens, de testib. & artefact. quæ pro se allegat, ita generaliter loquitur: sed quando quis reperitus est sotus cum sola in lecto, vel nudus cum nuda. Et ita Alfon. sumim. 2. part. lib. 8. tit. 11. ar. 3. q. 5. dicit non satis esse illum cum sola in locis suspiciti reperi tarsi in eodem lecto, & hora apta ad concubitu. Quia prior suspicio est probatum, sed non violentia. Quod idem colliguntur ex c. literis, de praesumpt. Et bene docuit Nau: rubrica de iudicij, num. 10. dicens id non sufficere, nisi alia circumstantiae adiiciantur, loci, temporis, vel personarum. Et hie multi quos ibi referunt, dicant sufficiere si in loco secreto deprehendantur, se amplexantes, & osculantur. At ipse cum alijs est, id non satis esse, nisi probetur tanto tempori spatio in eo loco secreto eos suisse, ut possint adulterium committere.

45. Sed virum oscula, & amplexus efficiant suspicionem violentiam, ita ut ex eis plene probetur adulterium? Affirmant quidam. Et ducuntur ex. I. quod ait lex. 23. ff. ad. I. Iuliam, de adulter. vbi habetur fas esse patri filiam in his aibis inuentam occidere, sic ut inuentam in adulterio. Et ex. c. nec aliqua. 27. q. 1. Ex quo textu habetur adulterium ita iudicari ex auctoritate, & venereo, sicut ex cofumulo. Quia sunt haec preparatae ad adulterium. Huius sententia videtur gloss. cod. c. nec aliqua, verb. concubitus, dici enim ex amplexibus, & confabulationibus deprehendi alii quæ esse corrupta. Et videtur tenere gloss. d. 1. quod ait lex, verb. in i. sis. vbi et ex his ratioibus argumentum sceleris induci. Ide tenent Ruin. c. 16. 2. nn. 4. & vol. 4. Decius rubric. de iudicij. n. 5. Felin. c. præterea. n. 3. vers. & dicas, de testib. & artefact. Bellon. rubri. C. de cedendo. n. 8. Et multos res refere Bursatus. conf. 218. n. 3. vol. 2. Mardonius de probat. concl. 37. n. 5. & concl. 6. 4. n. 1. rad. 5. Et fater valde Conar. 4. decr. 2. p. 6. 7. 8. 6. n. 3. qui dixit mulierem reddi valde suspectam ex osculo, ita ut prudenter arbitrio suspicio haec pro indubitate, & violentia haberi possit. Et usque sententia videtur Sotus. 4. d. 35. q. vni. ar. 3. post. 3. concl. vers. circa singulas Bart. a. Led. dub. 67. de matr. in notabil. post. 1. c. ocl. Graf.

I.p.

1. p. decisi lib. 2. c. 84. num. 5. Vega. I. tom. sum. c. 13. casu. 4. dicunt enim sufficere si adulterii in eodem leto reperiantur, aut a litter amplexati. Idem tenet Azebedo lib. 8. recopil. tit. 20. rubrica. n. 14. 47. Sed omnino tenendum est, non induci violentiam suspicionem adulterij ex solis osculis, & amplexibus, quando alia adiunctiva non concurrunt. Probatur ex. I. ff. de extraordin. crimin. relata. c. pollicitatores, de peini. d. t. vbi imponitur extraordinaria pena solicitatori alienæ vxoris. Et glossa. I. ar. 1. verb. propter voluntatem, explicat, licet colloquia, & basia interuenient. At si inde concluderetur adulterium, pena ordinaria imponenda esset. Secundum, quia c. literis, de praesumpt. multò fortiora exiguntur indicia, ut violentiam adulterij suspicionem inducant. Tertio, quia licet conjecturis probeatur adulterium, at illi debent esse, vel à natura, vel à lego recepta, probataque, ut ait Glossa. lab. sententia. 5. verb. damnari. ff. de peini. Oscula autem, & amplexus non à natura, nec à lego pro virginis coniunctura admittuntur: nec etiam ab homine recipi debet: cù nulla virgines ratio id suadat. Nec obstat. I. quod ait lex, allegata. n. precedenti pro cōtraria sententia, quia solum probat licere patri iuxta illum textum, impunè occidere filium repertum in iis actibus impudicos, sic ut inuentam in adulterio, non tamé probatur inde coniuncti adulterium. Similiter non obstat cap. nec aliqua, vbi allegatur: quia tantum ex eo probatur illa esse indicia de prava voluntatis adulterandi. At quicquid tenet Ripar. rubr. de iudicij, n. 23. Et ibi Berouis. n. 2. in fine. Nau. ibi. n. 10. Michael Calidonius ibi. n. 71. & sequētibus. Riminalis ibi. n. 10. sequētibus. Julius Clarus lib. 5. receptorum. 6. adulterium. n. 16. vers. & scias. Menochius alios allegans de praesumpt. lib. 5. praesum. 41. n. 28. & sequentibus. Perez lib. 8. ordinamentis, tit. 15. 1. 2. fol. 292. vers. sed est du biuum virum ex osculo. Padilla. l. transigeru. n. 87. C. de transiſt. Cantera. q. criminibus. q. tangentibus punitionem delicti. c. 4. num. 52. Barboſa alios reserens. l. 2. p. 1. num. 73. ff. solut. matrim. Palacios. 4. d. 27. disp. 3. folio. 604. column. 2. 4. & sequenti, verbi sed nunquid suspicio Ludo vicius Lopez. I. part. instruct. cap. 295. §. ad hac questione hæc.

48. Nec à fortiori sufficient xenia missa ab adultero vxori alienæ, aut verba amato-

ria, ut probetur adulterium. Quia minora indicia sunt amplexibus, & osculis. Ita Palacios, num. precedenti allegatus. Nec si milititer sati erit, si quis glorietur se cum vxore alicuius concubuisse. Quoniam non valet confessio in alterius prejudicium. c. 1. de confessis cap. significasti, de adulteriis finali. C. de accusat. Sic Abbas cap. quām sit graue, num. 2. notabil. viximo, de excessibus prælatorum. Gaeta repetitione. c. ad limina. 30. quæst. I. 5. 4. num. 2. 10. Delit. et. verò amatorij non concordant Doctores. Nam quando reporte sunt litera amatorie ipsius mulieris, probari adulterium affuerunt Parisius conf. 4. in fine, volumen. 4. Mardonius de probat. conclus. 6. 4. numer. 10. in fine. Id autem negat Enriques lib. 11. de matrimon. cap. 17. num. 2. Sed Menochius de praesumpt. lib. 5. praesum. pt. 41. in fine, censet iudicis arbitrio remittendum pro literatum tenore. Vnde ait, dicit, si mulier in eis præteritum concubitus fateretur, rem esse manifestam contra eam: si verò esset litera quibus virum induceret ad accessum, argueretur adulterium committendum, non ramen commisum. Ceterum existimo non sufficienter probari adulterium, licet in eis mulier proprium adulterium fateretur. Quia confessio extra judicialis, qualis est hæc, non plene proba, sed constituit indicium sufficiente ad torturam. Ut docent Abbas cap. quām sit graue, num. 2. de excessibus prælatorum. Et multis citatis Mardonius de probat. conclus. 30. n. 1. & sequentibus. Et constabit ex dicendis, n. sequenti, vbi dicimus quid desideretur, ut ea confessio probet.

49. Satis autem est confessio coniugis affectantis proprium adulterium, ut illud probatum cœlatur. Habetur expresse. c. penitentia. de adulter. ibi. Maldamus querens nisi tibi confiteris, vel per eisdem ratione rei, vel per confessionem legitimam mulieris, quod adulterata sponte fuerit, ipsam recipere compellat. tandem. Quod intelligitur, quando confessio facta est in iudicio. Ut docet ibi gl. verb. confessione, Holt. ibi. n. 1. de gl. c. literis, patronus. 3. 2. q. 1. Quia hæc facit notorij iudiciale: extra iudicium autem facta non plene probat, sed inducit sufficientem indicium ad torturam. Ut n. precedenti probauit.

50. Indomitemus cōsus innocens reputatus est, miserit professionem, & proprium adulterium ante professionem cōmisum fateretur, ut sic compensentur adulteria, & coniugi

ma-

manent in seculo concedatur repetitio ilius conjugis iam professi, ut pote qui cōpēlati adulterijs profiteri non potuit. Credendū esse illi confessioni aduersus religionis professionē, & in favore instauratioñis matrimonij, docent Hostien. c. veniens. n. 7. de conuers. coniug. & ibi Ioannes Andr. fine. Anton. fine. Anchari fine. Et probant ex c. penultimo, raptor. ex quo constat vxorem professam absque virilicet, ei restituere fore: si ipsa fateaturante ingressum fuisse consummatum matrimonium, vbi Glossa ver. mulieris, aferit aliud esse in matrimonio caralis, & aliud in spirituali. Quia in illo non statur confessioñi mulieris, in matrimonij præiudicium secus verò in hoc. Sed aduersus hanc doctrinam fortiter virer, diuersam longè rationem esse, quando solum diuortio intentatur. Tunc enim solius coniugis adulteri præiudicium vertitur: innocens enim possit in iniuriam condonare: & sic nil mirum est, si confessioñi adulteri plena fides habeatur. At vbi confessioñi coniugis tendit contra professionem, est in monasteri præiudi. ium. Et proinde non videtur ei crederi dum. Confessio enim adulterius ipsum etiā confessioñem valer, non verò contra tertium. 14. q. 2. in principio, & c. 1. de conuersis. Deinde quia. c. vidua, de regulari, decidiatur nouitiam actibus professarum se ingrentem, center professam, licet iure iurando de se atque amī professa diuertatur. Nō ergo propriā confessioñem creditur in professioñi præiudicū. Tertiū, quia ad matrimonij carnalis dissolutionem, minime statut coniugū confessioñe, c. superero, de eo qui cognovit consanguin. Et redditur ibi ratio: eo quod se a duersis matrimonij ut illud dimitatur, coniuges inter se colliderent. Quia ratio a quē militat in religioñis professione. Quare doctrinam prædicatam ita vniuersaliter, nō admittit Abbas c. veniens, fine, de conuersi, coniug. sed tunc demum, quando vxor professam confitens in iudicio præiuini matrimonij consummationem, vel præcedens adulterium, re vera sit pro ipsa professione, & superiori coniunctioñe eam confessionem fecit. Tunc enim non est veriū male eam conservare, mērititac subinde confessioñi sibi præiudicat, ac monasterio. Atque intelligit Abbas ibi. c. penultimo, de raptor, priori doctrina allegatum. Idem Abbas eo cap. penultimo numero 6. & ibi Hos-

tens. numero 3. super verb. confessione, & ibi Anan. n. 6. *adversus adulterium, vbi omnes cōfessioñes, & præsumptio violenta, quibus probandum est, sunt planè probanda per testes non singulares, & omni exceptione maiores. Ita multis citatis, Bursfatu consilio 435. numero 39. volumine 4. An autem dicuntur testes singulares, si vicissim dicant se vidisse, unum post alium: vel testis unus dicat se vidisse vna die, & in uno loco, & alias alia dies, & in alio loco. Consule Mascardum de probat. conclu. 59. numero decimo septimo, & duplīci lequerit. & conclusione 65a. numero 1. ad 3. In foro autem conscientia, existimo iustificientem esse notitiam, quod coniugis innocens diuertire posse, si de adulterio sui cōfugis certior fiat à persona fide dignissima, cui merito prudenterimus: quique fidem habet, se vidisse adulterium, aut eius violentiam suspicionem testanti. Quoniam hoc certitudinem moralē elicit, que satis est, ut probauit numero 39. & 40.*

Quinta conclusio. Viro suscipiant adulterium vxoris, licitum est illam obseruare, cū testibus donec, ut eam possit de adulterio cōvincere. Quoniam id nō est eius peccato cōniuere, sed vice eius malitia ad proprium comandum. Secundū, quia aliud est, rogare, consulerere, vel iubere malum, quod dūnquam licet: & aliud permettere, seu nō auferre mali occasionem, quod dī quando licet ob aliquod malum bonū. Sicut Deus mala permittit ob mala bonū. Ita D. Thom. 4.d.35. quāst. vniuersit. ar. 3. ad. 4. Sotus. 4.d.36. quāst. vniuersit. ar. 3. ad. 4. Petrus de Ledefaria de matrimonij. q. 62. ar. 3. notabilis. 1. Confer ad hoc quod tradunt Nauarrus Summa Hispana. cap. 28. additione ad num. 30. c. 14. q. la. 10. Corduba Summa. q. 5. corollario. 4. fine. Nauarra li. 3. de refut. c. 4. p. 1. dubio ultimo, in noua editione. n. 104. Emanuel Sa. Summa. ver. peccatum. n. 7. nimur, non peccare parentes, vel heros, qui filii, vel familiis nō auferunt aliquam furandi occasionem, cum eos ad furandum propenos norunt, ut sic in furto reprehēti resipiscant. Cōferr etiā, quia quāuis custodes nemorum se abscondentes, quod illud eunes ingrediātur liberē, solvant, poenam, dānentur tangua culpe mortalis rei: ut hec docet Metina. c. de refut. quāst. 12. At exēcutantur

saniū à culpa, quando eo fine se obſcondunt, ut semel reprehēti, caueant in futurum illic redire. Ut tradunt Nauarrus summa cap. 17. hispan. nu. 124. latinē numer. 123. Nauarra codem dubio ultimo, num. 103. Corduba summa quāst. 66. dī. 20. 2. ver. mas el dāno. Valēcia. 2. disp. 5. q. 6. puncto. 5. dubio. 7. in fine. Manuel. I. tomo summa 2. editione. c. 124. n. 7. Ve. g. 1. tomo summa cap. 120. casu. 1. column. 4. Hinc infertur, virum posse celebrare diuortio, ob adulterium illud in quo vxore deprehendit. Quoniam id minimē posse ob adulterium, quod ipso sciēre, & tacenti vxor committit (ut diximus disp. 5. nu. 5.) Quoniam id verum est, quando non habet iustam dissimulat causam. Tunc enim est confessus. Secus in prefēti euenu in quo non dissimulat quasi confessum prædens, sed vel vi posse ipsam de adulterio convincere: vel ut deprehēta delictū in futurum.

Sed an licet eo fine offerre occasioñem, ex vi adulteretur, vel filiis, aut familiis, ut fuerint? Nauarra, num. præcedentia. 1. regus, eo dubio ultimo, numer. 104. id con. edit. Sed moēdū Emmanuel Sa. ver. peccatum. n. 7. id negat. Quia id nō est permittere: sed cooperari, & collūne concurrere. Quare non video qua ratione id excusari valeat.

Hinc infertur, quid dicendum sit in ea questione. Num licet viro pāctum cū vxore inire, ut amatio eius calūratem yō/a retestanti conniueat, concedere tempus, & locum: non ut adulterium perficiat: sed ut in criminis deprehendatur? Id enim culpa vacare, docēt pleriq. duci ex. l. quis seruo. 20. c. de furcis. ex. 1. 8. tit. 14. par. 7.

## DISP VT. DECIMA TERTIA.

Vtrum vir teneatur vxorem in adulterio persistentem dimittere: aut resipicentem admittere? Et idem de vxore, respectu viri adulteri?

## SUMMARIUM.

**V**trum innocens non tenetur adulteram emendatam reconciliare. Et explicatur cap. quod auctor. 32. q. 1. & c. si vir de adul. n. 1. Quid si iures fore, ut ipsam non accuset, dimittat vel nu. 2.

Eas est vito, vxori adulterio emenda: & parceremque sibi reconciliare, quies voluerit: & quando id consilium sit. Et explicatur cap. si vir de adul. n. 1. Et auctor. adulteram in crimine persistentem reconciliare, n. 3.

Referuntur duplex sententia, num. 4. & 5.